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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы работы

Водорастворимые оксопиримидины, близкие по химической структуре к

негликозидным пиримидиновым основаниям – компонентам нуклеиновых

кислот, являются важными активными фармацевтическими субстанциями

(АФС) с различным фармакологическим действием. К ним относятся

репарант-регенерант 1-(β-оксиэтил)-4,6-диметил-1,2-дигидро-2-

оксопиримидин (ксимедон) и цитостатик 5-фторпиримидин-2,4(1H,3H)-дион

(5-фторурацил, 5-ФУ). Ксимедон проявляет антиоксидантное,

регенерирующее, ранозаживляющее, улучшающее местное кровообращение

свойства (Измайлов С. Г. и др., 2001). Однако, ввиду нестабильности

ксимедона в мазевых основах, он используется только в твердой

лекарственной форме. Цитостатик 5-ФУ, относящийся к антиметаболитам, при

системном применении для лечения различных онкологических заболеваний

имеет множество нежелательных побочных эффектов – воспалительные,

аллергические реакции, стоматит и эзофагофарингит, диарея, анорексия и

рвота, и др. (Papanastasopoulos, P., et al, 2014). Местное применение таких

цитостатиков зачастую лишено этих недостатков и рекомендовано для лечения

актинического кератоза, множественных и поверхностных базальноклеточных

карцином, болезни Боуэна, а также бородавок, псориаза, витилиго и меланомы

(Papanastasopoulos, P., et al, 2014; Oliveira, B., et al, 2020). Несмотря на

востребованность этих АФС, ранозаживляющие и дерматологические мягкие

лекарственные формы (МЛФ) как для ксимедона, так и для 5-ФУ практически

отсутствуют на фармацевтическом рынке.

Одной из важнейших задач технологии получения МЛФ

водорастворимых активных фармацевтических субстанций (АФС) и их

дизайна является обеспечение их эффективности и биодоступности. Полярные

водорастворимые АФС испытывают сложности при их проникании через
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роговой слой кожи, поскольку диффузия и скорость проникания этих веществ,

в отличие от гидрофобных, затруднена.

Наночастицы оксидов металлов, проявляющие свое фармакологическое

действие в синергизме с водорастворимым пиримидиновым АФС, могут

выполнять также и функцию их векторной доставки (Negresku, A., et al, 2022).

Наночастицы оксидов церия (CeO2 нч) и цинка (ZnO нч) за счёт

липофильности, малого размера, большой удельной поверхности,

антиоксидантных, антибактериальных свойств могут быть использованы как в

качестве действующих, так и вспомогательных веществ в комбинированных

дерматологических и ранозаживляющих средствах (Hajra, K., et al, 2024).

Учитывая преимущества возможных комбинаций водорастворимых

оксопиримидинов и наночастиц оксидов металлов, а также отсутствие на

российском фармацевтическом рынке дерматологических и ранозаживляющих

МЛФ, разработка технологии комбинированных МЛФ ксимедона и 5-ФУ с

наночастицами оксидов металлов является актуальной.

Степень разработанности темы исследования.

Возможность использования наночастиц оксидов металлов как

носителей АФС была изучена рядом авторов (Kotrange, H., et al, 2021;

Shcherbakov, A. B., et al, 2020; Yusefi, M., et al, 2021). В работах (Yusefi, M., et

al, 2021; Мельникова О. А., и др., 2021) показана эффективность наночастиц

оксида железа как носителя 5-ФУ. Авторами (Satpatthy, S., et al, 2024)

предложено использовать наночастицы оксида церия в комбинации с 5-ФУ для

местного лечения рака. В этих работах продемонстрирован синергетический

эффект и роль наночастиц как вектора доставки. Наночастицы оксида церия

хорошо зарекомендовали себя как компоненты раневых покрытий, как

миметики ферментов (СОД, каталаза и др.) (Nosrati, H., et al, 2023).

Авторами (Jiang, J., et al, 2018) показана перспективность использования

наночастиц оксида цинка не только как вектор доставки, но и как

антибактериального агента с антиоксидантными свойствами в наружных МЛФ
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(Ahmed, B., et al, 2018). В литературе показаны успешность комбинирования

антибактериальных препаратов и наночастиц оксида цинка (Ghasemi, F., et al,

2016), а также их комбинация с природными БАВ (Amiri, E., et al, 2024).

Несмотря на многочисленные литературные данные по созданию

комбинированных препаратов АФС с наночастицами оксидов цинка и церия и

промышленное производство данных наночастиц в России практически

отсутствует. Проблема создания комбинированных МЛФ 5-ФУ и ксимедона

осложняется тем, что отсутствуют МЛФ данных субстанций.

Цель исследования

Целью данного исследования является фармацевтическая разработка

дерматологической мягкой лекарственной формы растворимых

оксопиримидинов – ксимедона и 5-фторурацила, с наночастицами оксидов

металлов – цинка и церия.

Задачи исследования:

1. Обосновать варианты комбинаций оксопиримидинов (ксимедона и 5-

фторурацила) с наночастицами оксидов металлов (цинка и церия) как элемент

повышения биодоступности оксопиримидинов и фармакологического

действия.

2. Оценить цитотоксичность комбинации 5-фторурацила с наночастицами

оксида церия.

3. Выбор гелеобразователя и методов приготовления комбинированных гелей

5-фторурацила с наночастицами оксида церия и ксимедона с наночастицами

оксида цинка.

4. Разработать состав и технологию получения стабильного комбинированного

геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия и провести оценку качества

лекарственной формы.

5. Разработать состав и технологию получения стабильного геля ксимедона с

наночастицами оксида цинка, провести оценку качества лекарственной формы

и исследовать ранозаживляющие свойства на модели ожоговой раны.
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6. Разработать протокол валидации методики оценки высвобождения

ксимедона и 5-фторурацила с использованием ячейки Франца.

7. Оценить кинетику высвобождения ксимедона и 5-фторурацила из

комбинированной мягкой лекарственной формы

8. Изучить биологическую активность геля ксимедона с наночастицами оксида

цинка на модели ожоговой раны.

Научная новизна

Разработанные мягкие лекарственные формы гидрофильных субстанций

имеют оригинальный состав по наночастицам оксидов металлов и

вспомогательным веществам, не представлены на фармацевтическом рынке и

не описаны в литературе.

При разработке состава мягкой лекарственной формы:

1. Впервые предложена методика получения CeO2 нч в матрице ГЭЦ, доказан

их стехиометрический состав и разработан состав комбинированной МЛФ 5-

ФУ с CeO2 нч;

2. Впервые продемонстрировано синергетическое действие 5-ФУ и CeO2 нч по

исследованию цитотоксичности на клеточных линиях меланомы и

колоректального рака.

3. Впервые разработана ранозаживляющая МЛФ ксимедона и ZnO нч,

продемонстрировавшая высокую эффективность на модели ожоговой раны на

крысах.

4. Разработан валидационный протокол оценки высвобождения

оксопиримидинов из МЛФ с использованием вертикальной диффузионной

ячейки Франца: ксимедона с ZnO нч и 5-ФУ с CeO2 нч.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в комплексном

обосновании оригинального состава и технологической схемы получения

комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм.
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Включение наночастиц оксидов металлов в состав мягких лекарственных

форм 5-фторурацила и ксимедона позволяет выполнять роль векторов

доставки, а также обеспечить синергетическое действие с оксопиримидинами.

Синтез наночастиц оксида церия в матрице гидроксиэтилцеллюлозы позволяет

обеспечить стабильность наночастиц, их устойчивость к агрегации.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке оригинального компонентного состава, а также технологии мягкой

лекарственной формы ксимедона с ZnO нч и 5-фторурацила с CeO2 нч, которые

могут быть внедрены в фармацевтическом производстве. Разработанный

протокол валидации количественной оценки высвобождения 5-фторурацила и

ксимедона из комбинированной мягкой лекарственной формы с

использованием вертикальной диффузионной ячейки Франца был использован

в научно-исследовательской деятельности государственного автономного

учреждения здравоохранения «Нижегородский областной центр по контролю

качества и сертификации лекарственных средств» Министерства

здравоохранения Нижегородской области (акт апробации от 21.01.2025 г.) и

научно-исследовательской и учебной работе фармацевтического отделения

государственного бюджетного профессионального образовательного

учреждения Нижегородской области «Нижегородский медицинский колледж»

(акт внедрения от 20.01.2025 г.).

Методология и методы исследования

В диссертационной работе использованы технологические,

биофармацевтические, физико-химические, фармакологические,

биологические, статистические методы. Обработку результатов исследования

проводили с использованием элементарной статистики. Экспериментальные

работы были проведены на современном технологическом и аналитическом

оборудовании, прошедшем аттестацию. Средства измерения, примененные в

работе, имеют свидетельства о поверке.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования цитотоксичности наночастиц оксида церия и их

комбинаций с 5-фторурацилом на клеточных линиях меланомы и

колоректального рака

2. Результаты по разработке технологии синтеза наночастиц оксида церия в

матрице полисахаридов

3. Результаты по разработке состава и технологии комбинированного геля 5-

фторурацила с наночастицами оксида церия и технологическая схема его

производства

4. Результаты по разработке спецификации показателей качества

комбинированного геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия и по

оценке высвобождения 5-фторурацила

5. Результаты по разработке состава и технологии комбинированного геля

ксимедона с наночастицами оксида цинка и технологическая схема его

производства

6. Результаты по разработке спецификации показателей качества

комбинированного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка и по оценке

высвобождения ксимедона

7. Результаты исследования ранозаживляющего действия на модели ожоговой

раны комбинированной мягкой лекарственной формы ксимедона с

наночастицами оксида цинка

Апробация результатов

Основные положения работы доложены на: ХХV Всероссийской

конференции молодых учёных-химиков (Нижний Новгород, 2022); 76-ой

Всероссийской с международным участием школе-конференции молодых

ученых “Биосистемы: организация, поведение, управление” (Нижний

Новгород, 2023); Всероссийской научно – практической конференции,
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посвященной 15-летию создания фармацевтического отделения на факультете

фундаментальной медицины МГУ “Образование и наука – стратегическая

платформа для будущего фармации” (Москва, 2023); Международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых “Ломоносов – 2024”

(Москва, 2024); XXVII Всероссийской конференции молодых ученых-химиков

(с международным участием), (Нижний Новгород, 2024); 6-й Российской

конференции по медицинской химии, приуроченной к празднованию 300-

летия Российской академии наук (Нижний Новгород, 2024).

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1.

Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно

пунктам: 1. Решение задач в области обращения лекарственных средств,

обеспечивающих соблюдение надлежащих практик. Разработка

инструментов, методов и подходов к оценке безопасности, эффективности и

качества лекарственных средств; 2. Проектирование и разработка технологий

получения фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация

производственных отходов с учетом экологической направленности.

Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов.

Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке

и получении лекарственных средств; 3. Исследование биофармацевтических

аспектов в технологии получения лекарственных средств, их дизайн и

изучение фармацевтических факторов, влияющих на биодоступность.

Разработка и валидация биоаналитических методик. Исследование

стабильности лекарственных средств.

Публикации

Результаты основных этапов проведенного исследования опубликованы

в ведущих научных фармацевтических изданиях, несут в себе теоретическую

и практическую ценность для фармацевтической науки и практики.
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По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди

которых 3 статьи в изданиях, включенных в международные базы Scopus и Web

of Science.

Личное участие автора

Автор лично участвовал в формулировке цели исследования и

постановке задач, сборе и анализе отечественных и зарубежных литературных

данных, планировании экспериментальной работы, постановке экспериментов

на базе кафедры аналитической и медицинской химии, ДПИ НГТУ им. Р.Е.

Алексеева,

кафедры химических и пищевых технологий и ГАУЗ НО НОЦККСЛС. Автор

проводил разработку состава и технологии новой комбинированной

лекарственной формы ксимедона и 5-фторурацила в виде гелей с

наночастицами оксидов металлов.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 162 страницах машинописного текста, состоит

из введения, литературного обзора (глава 1), экспериментальной части, в

которой описаны материалы и методы исследования (глава 2), две главы

результатов собственных исследований и их обсуждения по разработке геля 5-

ФУ с CeO2 нч (глава 3) и по разработке геля ксимедона с ZnO нч (глава 4),

заключения, списка работ, опубликованных по теме диссертации, списка

литературы, включающего 30 отечественных и 120 иностранных источников,

6 приложений. Диссертация содержит 29 таблиц и 41 рисунков.

https://dpi.nntu.ru/
https://dpi.nntu.ru/
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В литературном обзоре нами рассмотрены основные подходы и

препятствия к созданию эффективных МЛФ полярных гидрофильных АФС на

примере ксимедона и 5-ФУ, методы оценки высвобождения полярных АФС из

МЛФ и составы известных МЛФ ксимедона и 5-ФУ.


[…]


Метилурацил®

(пол. контроль)

131±5 105±3 183±9

ZnO нч-Ксим гель 135±5 105±3 160±7

ZnO нч 110±4 98±3 121±4

Различия в удельной активности СОД и каталазы были

незначительными, а активность ГР возрастала интенсивнее для мази

метилурацила (на 83%) по сравнению с гелем ZnO нч–ксимедон (на 60%).

Следовательно, глутатион, сильный антиоксидант, образуется больше под

действием мази метилурацила, что косвенно характеризует более сильные

антиоксидантные свойства метилурацила по сравнению с предлагаемой

фармацевтической композицией. Вероятно, этот эффект можно объяснить

конкурентной генерацией активных форм кислорода под действием ZnO нч.

Однако присутствие только ZnO нч не обеспечивало таких эффектов. Данные

по антиоксидантным свойствам и данным по заживлению ран под действием

геля ZnO нч–ксимедон показывают синергетический эффект за счет

ксимедона, ZnO нч и конъюгатов ксимедона с ZnO нч. Поверхностные

комплексы ZnO нч–ксимедон были подтверждены данными ИК-

спектроскопии, рефлексами ПРФД после иммобилизации ксимедона.

Комплексы ZnO нч–ксимедон улучшают динамику высвобождения

компонентов из лекарственной формы в отличие от ZnO нч без модификации.
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Более того, образование конъюгатов ZnO нч–ксимедон позволяет

разрабатывать стабильные тиксотропные гели на основе гидрофильной

полиакриловой кислоты с использованием малой концентрации ксимедона и

ZnO нч.

Общие выводы к главе 4:

Разработан состав и технология ранозаживляющего комбинированного

гидрофильного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка на основе

карбопола 974P NF. Разработаны спецификации показателей качества

ксимедона в мягкой лекарственной форме, технологическая схема

производства препарата, изучены показатели качества препарата.

Продемонстрированы антиоксидантные и высокие ранозаживляющие

свойства мягкой лекарственной формы ксимедона с наночастицами оксида

цинка на модели ожоговой раны на крысах.
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Заключение

В работе разработаны подходы получения дермальных мягких

лекарственных форм хорошо растворимых в воде оксопиримидинов –

ксимедона и 5-фторурацила. Предложены составы и технология получения

комбинированных гелей оксопиримидинов с наночастицами оксидов

металлов: ранозаживляющий гель ксимедона с наночастицами оксида цинка и

противоопухолевый гель 5-фторурацила с наночастицами оксида церия.

Эффективность мягких лекарственных форм подтверждена биологическими

экспериментами и оценкой высвобождения оксопиримидинов.

Выводы

1. Патентно-информационные исследования по разработке технологии и состава

мягких лекарственных форм полярных пиримидиновых соединений –

ксимедона и 5-фторурацила, показали низкую эффективность гелей и мазей, не

имеющих компонентов системы доставки. Наночастицы оксидов металлов,

такие как наночастицы оксида цинка и церия, способны не только выступать в

качестве носителей полярных молекул, но и действовать в синергизме с

основным фармакологическим эффектом. Данные о составах и технологии

получения комбинированных мягких лекарственных форм для ксимедона и 5-

фторурацила практически отсутствуют, нет отечественных препаратов на

фармацевтическом рынке.

2. На основании исследования цитотоксичности наночастиц оксида церия и их

комбинаций с 5-фторурацилом на клеточных линиях меланомы (В16),

колоректального рака (HCT116) показана возможность создания

комбинированных лекарственных средств, при этом IC50 (мкмоль) снижалась с

10,1 мкмоль/л до 6 мкмоль/л по отношению к 5-фторурацилу и уменьшалось с

219 мкг/мл до 89 мкг/мл по отношению к наночастицам оксида церия.

3. Разработана методика синтеза наночастиц оксида церия в матрице

полисахарида методом окислительного осаждения аминоспиртом –

меглюмином, используя в качестве прекурсора нитрат церия (III), при
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температуре 60 градусов в течение 40 минут. Методами рентгеновской

дифрактометрии, РФЭС, УФ и ИК-спектроскопии, элементного анализа (ИСП)

доказано образование наночастиц оксида церия в матрице полисахарида.

4. Разработан и оптимизирован состав комбинированной мягкой лекарственной

формы 5-фторурацилом с наночастицами оксида церия на основе

гидроксиэтилцеллюлозы: (%): ГЭЦ -1,6; CeO2 нч – 0,08; 5-ФУ – 1,0; меглюмина

– 0,87; воды очищенной до 100,0.

5. Разработана технология получения стабильной мягкой лекарственной формы

“CeO2 нч-5-ФУ”, включающий введение раствора 5-фторурацила в гелевую

основу с наночастицами оксида церия и предложена технологическая схема

производства.

6. Разработаны спецификации показателей качества 5-фторурацила, CeO2 нч и

геля “CeO2 нч-5-ФУ” (подлинность, количественное определение 5-

фторурацила, рН, вязкость), валидация методики оценки высвобождения по

показателям специфичность, линейность, правильность, повторяемость,

аналитическая область, результаты которой легли в основу технологической

схемы производства геля “CeO2 нч-5-ФУ”.

7. Разработан состав ранозаживляющего стабильного комбинированного

гидрофильного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка на основе

карбопола 974P NF состава, (%): ксимедон – 5,0; ZnO нч – 0,1; Карбопол 974P

NF – 1,0; вода очищенная до 100,0 и спецификации показателей качества

ксимедона в мягкой лекарственной форме.

8. Разработана технологическая схема производства мягкой лекарственной

формы ксимедона с наночастицами оксида цинка. Высвобождение ксимедона

из комбинированного геля составляло 80%, что на 25% больше, чем в геле в

отсутствии наночастиц оксида цинка. Валидация методики оценки

высвобождения ксимедона с использованием ячейки Франца показала, что

методика удовлетворяет требованиям по показателям линейности,

правильности, специфичности, прецизионности.
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9. Продемонстрированы антиоксидантные и высокие ранозаживляющие свойства

мягкой лекарственной формы ксимедона с наночастицами оксида цинка на

модели ожоговой раны на крысах. Уменьшение площади ожога при лечении

гелем ZnO нч–Ксим (на 48%) было более значительным, чем при лечении гелем

ZnO нч (на 31%) и мазью Метилурацила (на 40%).
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Приложение 1

Таблица П.1 - Качественная оценка цитотоксичности культур клеток NCTC

клон 929 через 24 часа после инкубации с полимером ГЭЦ

Наименование

группы

Репрезентативные микрофотографии культур

Ув. 10х Ув. 20х

Отрицательный

контроль

Цитотоксичность

- 0

Положительный

контроль

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец ГЭЦ,

0,1 мкМ

Цитотоксичность

- 0

Образец ГЭЦ,

1 мкМ

Цитотоксичность

- 0
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Образец ГЭЦ,

10 мкМ

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец ГЭЦ,

25 мкМ

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Примечание – масштабная линейка 100 мкм
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Приложение 2

Таблица П.2 - Качественная оценка цитотоксичности культур клеток NCTC

клон 929 через 24 часа после инкубации с наночастиц церия СеО2 нч,

покрытых полимерами на основе ГЭЦ

Наименование

группы

Репрезентативные микрофотографии культур

Ув. 10х Ув. 20х
Отрицательный

контроль

Цитотоксичность

- 0

Положительный

контроль

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ

10 мкг/мл

Цитотоксичность

– 1 (легкая)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

50 мкг/мл

Цитотоксичность

– 3

(значительная)
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Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

100 мкг/мл

Цитотоксичность

– 3

(значительная)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

200 мкг/мл

Цитотоксичность

– 3

(значительная)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

400 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

600 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)
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Образец СeO2 нч,

10 мкг/мл

Цитотоксичность

–

3 (значительная)

Образец СeO2 нч,

100 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2 нч,

200 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2 нч,

400 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)
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Образец СeO2 нч,

600 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)
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Приложение 3

Рисунок П. 3 - ИК-спектры исходных продуктов реакций (а- меглюмин, б - нитрат церия, в

- продукт взаимодействия в течение первых минут синтеза)
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Приложение 4

Рисунок П. 4 - ИК-спектры исходных продуктов реакций (а- нитрат церия, б -ГЭЦ, в -

продукт взаимодействия в течение первых минут синтеза)
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Приложение 5
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Приложение 6