ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора фармацевтических наук, профессора Петрова Александра Юрьевича на диссертационную работу Шеферова Ильи Александровича на тему «Разработка составов и технологии получения комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм растворимых оксопиримидинов и наночастиц оксидов церия и цинка с улучшенными биофармацевтическими показателями», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1.

Промышленная фармация и технология получения лекарств
(фармацевтические науки)

Актуальность выполненного исследования

Разработка новых составов и технологий получения комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм цитостатика 5-фторурацила (5-ФУ) и репаранта ксимедона, обеспечивающих соблюдение надлежащих практик, является важной задачей промышленной фармации и технологии получения лекарств. Решение этой задачи связано как с разработкой новых технологических подходов комбинирования активных фармацевтических субстанций (АФС) с компонентами, выполняющие роль также роль вектора доставки основной АФС. Новые составы требуют валидации методик оценки эффективности качества лекарственных средств на основе изучения биофармацевтических показателей, таких как высвобождение.

Выбор нетоксичных наночастиц оксидов металлов, проявляющих необходимую липофильность, антиоксидантные и антибактериальные свойства, и способных выступать в качестве вектора доставки полярных АФС – 5-ФУ и ксимедона, являются удачным решением при создании новых составов и технологии комбинированных дерматологических средств. Известно, что, комбинации 5-ФУ с оксидами металлов, такими как: оксид железа (III), оксид церия (IV) существенно улучшали процесс местного лечения рака кожи, в том числе и за счёт активации ферментов первой линии антиоксидантной защиты, а наночастицы оксида цинка обеспечивали ультрафиолетовую и антибактериальную защиту в составе мягких лекарственных форм (МЛФ).

Актуальность темы работы обусловлена ещё и тем, что для выбранных автором полярных оксопиримидинов – 5-ФУ и ксимедона, возникают трудности при создании МЛФ для наружного применения на гидрофильной

основе, в результате чего на фармацевтическом рынке Российской Федерации такие препараты практически отсутствуют.

В связи с вышеизложенным, **цель работы** – фармацевтическая разработка дерматологической мягкой лекарственной формы растворимых оксопиримидинов – ксимедона и 5-ФУ в комбинации с наночастицами оксидов металлов, способных выполнять синергетическую функцию и является актуальным и перспективным направлением исследования.

Для достижения поставленной цели правомерно были поставлены задачи по оценке цитотоксичности комбинации АФС с наночастицами оксидов металлов, выбору гелеобразователя и методик приготовления комбинированных гелей оксопиримидинов с наночастицами и разработке состава и технологии получения стабильных комбинированных гелей. Важным являлись и решение биофармацевтических задач, включающих протокол валидации методики оценки освобождения выбранных АФС с использованием ячейки Франца и оценка биологической активности геля ксимедона с наночастицами оксида цинка на модели ожоговой раны.

Таким образом, цели и задачи, поставленные Шеферовым И.А. в работе, являются актуальными для разработки новых лекарственных препаратов в промышленной фармации.

Научная новизна исследования

Впервые, на основе систематизированных исследований, созданы фармацевтические разработки мягких лекарственных форм ксимедона и 5-ФУ, имеющих оригинальный состав по наночастицам оксидов металлов и вспомогательным веществам, не представленных на фармацевтическом рынке и не описанных в литературе.

Впервые предложена методика получения CeO_2 нч в матрице гидроксиэтилцеллюлозы, доказан их стехиометрический состав и разработан состав комбинированной МЛФ 5-ФУ с CeO_2 нч, и проявляющий цитотоксическое действие на клеточных линиях меланомы и колоректального рака.

Впервые разработан состав и технология получения противоожоговой МЛФ ксимедона и ZnO нч, продемонстрировавший высокую эффективность на крысах.

Впервые разработан валидационный протокол оценки высвобождения оксопиримидинов из разработанных комбинированных МЛФ - ксимедона с ZnO нч и 5-ФУ с CeO_2 нч с использованием вертикальной диффузионной ячейки Франца.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно пунктам: 1. Решение задач в области обращения лекарственных средств, обеспечивающих соблюдение надлежащих практик. Разработка инструментов, методов и подходов к оценке безопасности, эффективности и качества лекарственных средств; 2. Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке и получении лекарственных средств; 3. Исследование биофармацевтических аспектов в технологии получения лекарственных средств, их дизайн и изучение фармацевтических факторов, влияющих на биодоступность. Разработка и валидация биоаналитических методик. Исследование стабильности лекарственных средств.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в комплексном обосновании оригинального состава и технологической схемы получения комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм. Теоретически и экспериментально обосновано стабильное включение наночастиц оксидов металлов в состав мягких лекарственных форм 5-фторурацила и ксимедона позволяет выполнять роль векторов доставки, а также обеспечить синергетическое действие с оксопиримидинами. Синтез наночастиц оксида церия в матрице гидроксиэтилцеллюлозы позволяет обеспечить стабильность наночастиц, их устойчивость к агрегации.

Рекомендации по использованию результатов для науки и практики.

Результаты диссертационного исследования по разработке оригинального состава, а также технологии мягких лекарственных форм ксимедона с ZnO нч и 5-фторурацила с CeO₂ нч в виде геля могут быть внедрены в фармацевтическом производстве. Разработанный протокол валидации количественной оценки высвобождения 5-фторурацила и ксимедона из комбинированной мягкой лекарственной формы с использованием вертикальной диффузионной ячейки Франца может быть использован в научно-исследовательской деятельности ФГБОУ ВО ПИМУ Минздрава России, ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России, ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России, ФГАОУ ВО РУДН им. Патрисы Лумумбы Минобрнауки России, ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор лично участвовал в формулировке цели исследования и постановке задач, сборе и анализе отечественных и зарубежных литературных данных, планировании экспериментальной работы, постановке экспериментов на базе кафедры аналитической и медицинской химии, ДПИ НГТУ им. Р.Е. Алексеева, кафедры химических и пищевых технологий и ГАУЗ НО НОЦККСЛС. Автор проводил разработку состава и технологии новой комбинированной лекарственной формы ксимедона и 5-фторурацила в виде гелей с наночастицами оксидов металлов.

Степень обоснованности научных положений, выводов, и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достоверность научных положений и выводов базируется на достаточных по своему объему данных и количеству материала, современных методах исследования и статистической обработке данных.

Обоснованность и достоверность полученных Шеферовым Ильей Александровичем результатов, положений и выводов подтверждается следующим:

- Использованием комплекса современных методов исследования, в том числе высокоэффективной жидкостной хроматографии с УФ - детектором “Хромос”(Россия), атомно-абсорбционного спектрометра AA-7000 (Shimadzu, Япония), дифрактометра «XRD-6000» (Shimadzu, Япония); ИК-спектрофотометра с преобразователем Фурье «IR Prestige-21» (Shimadzu, Япония); спектрофотометра «UV-1800» (Shimadzu, Япония);
- Методами статистической обработки и моделирование оптимальных составов и результатов с использованием пакета программ Minitab Statistica и Statistica 7.0, а также пакета приложений MS Office;
- Совокупностью результатов и массивом данных по исследованию закономерностей пробоподготовки и валидации методики оценки высвобождения оксопиримидинов с помощью ячейки Франца;

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди

которых 3 статьи в изданиях, включенных в международные базы Scopus и Web of Science.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа Шеферова Ильи Александровича изложена на 162 страницах компьютерного текста, содержит 41 рисунок и 29 таблиц, состоит из введения, литературного обзора, экспериментальной части, результатов работ и их обсуждений (2 главы) заключения, списка литературы, включающего 150 наименований (120 источников зарубежной литературы), и 6 страниц приложения. Для проведения исследования диссертантом сформулирована цель работы, логично определены и последовательно решены задачи для её достижения.

Во введении обоснована актуальность темы, определены цель и задачи исследования, сформулирована научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, представлена методология и методы исследования, определены положения, выносимые на защиту, приведена информация о личном вкладе диссертанта, степени достоверности и апробации результатов, публикациях, структуре и объеме диссертации.

В первой главе (литературный обзор) рассмотрены основные проблемы, возникающие при проницаемости полярных водорастворимых АФС через роговой слой кожи из МЛФ, показано влияние вспомогательных веществ, таких, как полимеры на улучшение проникания полярных АФС. Показана возможность улучшения высвобождения полярных АФС – 5-ФУ и ксимедона за счёт наночастиц оксидов металлов. Важным разделом в литературном обзоре являются сведения по оценке высвобождения АФС из гидрофильных МЛФ. Описаны методологические подходы к прогнозированию высвобождения с использованием вертикальной диффузионной ячейки Франца.

Во второй главе представлена характеристика объектов (АФС, клеточные линии, лабораторные животные), используемых приборов, оборудования, материалов и реактивов, методов математической статистики и валидации, а также технология приготовления гелей.

В третьей главе представлена фармацевтическая разработка комбинированной мягкой лекарственной формы 5-фторурацила с наночастицами оксида церия, которая включала в себя: исследование цитотоксичности наночастиц оксида церия и его комбинации с 5-фторурацилом; стабильный синтез наночастиц оксида церия в матрице полимера; разработку технологии получения гидрофильных гелей 5-

фторурацила с наночастицами оксида церия и подходов к стандартизации геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия и оценку высвобождения 5-фторурацила с последующей валидацией. Разработана технологическая схема производства комбинированного геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия со спецификацией.

Четвертая глава посвящена получению комбинированных гелей ксимедона с наночастицами оксида цинка и изучение их противоожоговых свойств. В разрабатываемой МЛФ использовались готовые наночастицы оксида цинка, охарактеризованные методами УФ, ИК-спектрофотометрией и рентгеновской дифрактометрией. Следует отметить особенности технологии приготовления комбинированной МЛФ, которая заключалась в иммобилизации ксимедона на поверхности наночастиц оксида цинка. Проведена оценка высвобождения ксимедона при помощи вертикальной диффузионной ячейки Франца с помощью УФ-спектрофотометрии с последующей валидацией данной методики. Оценены противоожоговые свойства в экспериментах на крысах.

Выводы по диссертационному исследованию, приведенные в заключении, подкреплены убедительными и обоснованными результатами собственных исследований и соответствуют поставленным задачам.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая оценка диссертации

Следует отметить хороший научный язык и стиль изложения результатов проведенного исследования. При общей положительной оценке диссертационного исследования в процессе её рецензирования возникли вопросы и замечания:

1. В обзоре литературы рассмотрены большинство используемых в МЛФ полимерных матричных гелевых основ, однако нет упоминаний о таких интересных синтетических основах, как тизоль, эфтидерм, силативит? Как Вы считаете они пригодны для создания МЛФ с наночастицами?

2. Насколько важно получение наночастиц оксида церия в гидратной форме для их иммобилизации в матрицу гидроксиэтилцеллюлозы? Проводились ли опыты с прямым введением наночастиц оксида церия в гель гидроксиэтилцеллюлозы? Возможно ли наладить производство наночастиц оксида церия в РФ в виде гидратной формы?

3. Достаточно ли указанных методов контроля качества наночастиц оксида церия: УФ экситона, размер частиц по ДРС, ЭДС и элементный анализ?

4. В разделе 3.3.3 продемонстрирована оптимизация составов гелей, содержащих 5-ФУ и наночастицы оксида церия. Желательно пояснить выбор параметров при моделировании составов. Почему такой важный компонент, как меглюмин, не был включен в число параметров?

5. Возникают вопросы по поводу оценки высвобождения оксопиримидинов из МЛФ (раздел 3.4.2, с.85) с использованием ячейки Франца. Как это согласуется с тестом “Растворение”? Чем обусловлен выбор двух типов мембран – гидрофильной и липофильной? Насколько правильны и достоверны результаты по подготовке липофильной мембраны? Как проверялась липофильность мембраны? Каковы её свойства? Чем обусловлен выбор разных объёмов ячейки?

6. Желательно было бы объяснить более подробно в работе модификацию поверхности наночастиц оксида цинка.

7. В работе встречаются неудачные выражения и фразы и имеются опечатки.

Высказанные вопросы и замечания не имеют принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Учитывая все вышеизложенное, можно сделать заключение, что диссертационная работа Шеферова Ильи Александровича на тему: «Разработка составов и технологии получения комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм растворимых оксопиримидинов и наночастиц оксидов церия и цинка с улучшенными биофармацевтическими показателями» является законченным научным исследованием, имеющим существенное значение для развития фармацевтической науки и практики.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке подходов к фармацевтической разработке комбинированных мягких лекарственных форм оксопиримидинов и наночастиц оксидов металлов, биофармацевтических аспектов в технологии их получения, в валидации методики оценки высвобождения активной фармацевтической субстанции с использованием ячейки Франца.

По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности результатов и выводов диссертационная работа **Шеферова Ильи Александровича** соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении